

Raport Odporności

Ośrodka Bezpieczeństwa Energetycznego



Marzec 2026

Raporty odporności to comiesięczne podsumowanie wydarzeń istotnych z punktu widzenia fizycznego bezpieczeństwa energetycznego. Oto raport z marca 2026 roku.

2 marca

- Polska dysponuje rozbudowaną infrastrukturą magazynową ropy i paliw gotowych. Infrastruktura zarządzana przez PERN zapewnia elastyczność operacyjną, co pozwala utrzymać stabilność dostaw i ciągłość funkcjonowania systemu – podał operator rurociągów PERN. - System przesyłowy gazu w Polsce funkcjonuje stabilnie. Bezpieczeństwo dostaw pozostaje w pełni zabezpieczone – podał operator gazociągów Gaz-System.

Prezydent Polski komentuje atak na Iran na kongresie w Mikołajkach. - Wierzę, że uda się rozwiązać tę sytuację naszym najważniejszym sojusznikom - powiedział. - Iran był i jest państwem, które zagraża porządkowi świata (...) wspiera także Federację Rosyjską.

Polska kończyła luty z zapasami gazu powyżej średniej w Europie. Polacy zgromadzili 52 procent pojemności, a średnia unijna to 30 procent. W Niemczech było to 20 procent. Trwa dyskusja o rozbudowie magazynów w Polsce.

Niemiecki regulator ma przejąć kontrolę nad akcjami Rosnieftu w spółkach w Niemczech, w tym w Rafinerii Schwedt ważnej dla Polski. To alternatywa wobec derusyfikacji i dotychczasowego zarządu powierniczego przedłużanego co pół roku.

Belgia i Francja zatrzymały w operacji Blue Intruder tankowiec należący do floty widmo Rosji. Chodzi o jednostkę Ethera znajdującą się na liście sankcji unijnych. – Zdejmujemy te statki jeden po drugim – napisał minister obrony Belgii Theo Francken. Przyznał, że Ethera podróżowała pod fałszywą flagą i bez dokumentów.

Wicepremier Rosji Aleksander Nowak zadeklarował, że rząd rosyjski podejmie działania na rzecz obniżki przeceny ropy Urals względem Brent do 10 dolarów. Obecnie Rosjanie oferują przecenę nawet 34 dolarów ze względu na ryzyko związane z sankcjami Zachodu.

Chińczycy mają według Centre for Research on Clean Air być największymi beneficjentami inwestycji w zieloną energetykę. Ten sektor dał im w 2025 roku 15,4 bln juanów (2,1 bln dolarów) PKB. Chińczycy wygrywają ceną z konkurencją.



3 marca

Kryzys na Bliskim Wschodzie wywołał falę komentarzy w mediach społecznościowych, które noszą znamiona zorganizowanej akcji dezinformacyjnej. Ich autorzy próbują przekonać Polaków, że Polsce grożą braki paliw i gazu, ceny gwałtownie wzrosną, a obywatele powinni robić zapasy – ostrzega resort energii.

Przedstawiciele amerykańskiej National Energy Dominance Council odwiedzili terminal LNG w Świnoujściu by rozmawiać o rozwoju dostaw gazu przez Polskę do regionu w ramach tzw. hubu gazowego. Na miejscu byli przedstawiciele Gaz-System i Orlen.

Premier Węgier oskarżył Unię Europejską i opozycję o konspirowanie w celu pozbawienia jego kraju dostaw ropy z Rosji. Jego zdaniem dane satelitarne potwierdzają, że nie ma przeszkód do

wznowienia dostaw Ropociągiem Przyjaźń przez Ukrainę.

Służba Bezpieczeństwa Ukrainy potwierdziła, że zaatakowała naftoport Rosji w Noworosyjsku. Zostało uszkodzonych sześć z siedmiu ramion załadunkowych. To jeden z kluczowych szlaków eksportu ropy rosyjskiej.

Doradca dowódcy Korpusu Strażników Rewolucji Islamskiej Ibrahim Jabari zapowiedział, że jego kraj będzie atakował wszelkie tankowce wpływające do Cieśniny Ormuz. – Podpalimy każdy statek, który spróbuje przekroczyć Cieśninę. Nie pozwolimy by jednak kropla ropy opuściła ten region – ocenił.

– Inne rynki się otwierają. I być może bardziej opłacalne byłoby dla nas zaprzestanie zaopatrywania rynku europejskiego już teraz, aby wejść na te rynki, które się otwierają i tam się zadomowić – powiedział Władimir Putin pytany przez rosyjskiego dziennikarza o reakcję na plan porzucenia dostaw z Rosji w Europie z regulacji REPowerEU.

Administracja Donalda Trumpa zamierza całkowicie wyłączyć z sankcji niemieckie spółki córki rosyjskiego koncernu naftowego Rosneft – podaje Bloomberg. Te zostały częściowo uchylone pod koniec 2025 roku w obawie o bezpieczeństwo dostaw paliw w Niemczech.

Program unijny Made in EU zakłada, że produkty sektora zeroemisyjnego będą powstawać w Europie. To sposób na uniezależnienie od Chin w obszarze paneli słonecznych, turbin wiatrowych i baterii, a także surowców krytycznych. Oferty z Chin mogą być wykluczane.

6 marca

Dwie dostawy z Kataru do Polski mają być objęte na razie siłą wyższą zgłoszoną po ataku Iranu na instalację Ras Laffan. Polacy mają jeszcze do dyspozycji innych dostawców LNG, dostawy gazociągowe i wydobyte krajowe. Problemy Kataru tworzą jednak presję cenową na giełdach.

Komisja Europejska z krajami członkowskimi w Grupie Koordynacji ds. Gazu potwierdza, że nie ma natychmiastowego zagrożenia przerwami dostaw gazu ani ropy. Zapasy tych paliw są na stabilnym poziomie. Stan ma być oceniony ponownie w razie długotrwałej blokady Cieśniny Ormuz koło Iranu.

Chiny blokują eksport produktów naftowych w odpowiedzi na wojnę w Iranie. Ich ruch wywoła presję na dalszy wzrost cen widoczny szczególnie w odniesieniu do oleju napędowego.

W obliczu napiętej sytuacji na Bliskim Wschodzie i zamknięcia Cieśniny Ormuz priorytetem dla rynku paliw staje się nie cena, lecz dostępność produktu – podkreśla Grupa Unimot. Jej prezes Adam Sikorski zapewnia cytowany przez Energy Drink, że firmy z sektora pracują dziś w trybie ciągłym, aby zapewnić stabilność dostaw. – Każda tona paliwa jest na wagę złota – mówi.

Słowacka spółka SPP prowadzi rozmowy z Gazpromem, aby zwiększyć import rosyjskiego gazu przed wejściem w życie unijnych ograniczeń. Jednocześnie trwają rozmowy z Polakami o

dostawach spoza Rosji.

Baryłka ropy Brent stała się tak droga, jak na początku inwazji Rosji na Ukrainie przez wojnę w Iranie, która wywindowała jej cenę do ponad 117 dolarów.



10 marca

Średnia marża detaliczna osiągnięta w 2025 roku na litrze oleju napędowego sprzedawanego na stacjach Orlenu wynosiła około 25 groszy ponad próg rentowności. W związku z gwałtownymi wzrostami cen paliw na rynkach światowych niemal całkowicie zrezygnowaliśmy ze stosowania tej marży, redukując ją niemal do zera – poinformował Orlen.

Venture Global LNG zamierza uruchomić 31 października dostawy z terminala Plaquemines w Luizjanie, z którego mają docierać dostawy między innymi do Polski. Aneks do umowy z 2021 roku zakłada dostawy 4 mln ton LNG z Plaquemines do PGNiG/Orlenu przez 20 lat.

Gaz na giełdzie TTF w Europie ustabilizował cenę około 55 euro za megawatogodzinę pomimo dalszego wzrostu cen ropy przez kryzys w Iranie. Europa ma zapasy i zdywersyfikowane źródła dostaw spoza Rosji.

Ropa Brent zeszła do poniżej 90 dolarów w odpowiedzi na zapewnienie Trumpa, że wojna jest już "w dużej mierze skończona". Trwają dyskusje na temat aktualizacji celów Białego Domu, który stawia obecnie nacisk na blokadę programu jądrowego Iranu i zniszczenie jego floty. Później Trump powiedział, że „będziemy kontynuować”, wywołując podwyżkę ceny powyżej 90 dolarów.

11 marca

Doszło do awarii połączenia Szwecja-Finlandia. Władze tych krajów przekonują, że nie ma przesłanek o sabotażu. Region jest w stanie gotowości po grudniowym cyberataku na system w Polsce. W lutym doszło także do przerwy pracy kabla SwePol Link, która miała być spowodowana usterką.

12 marca

Minister energii Miłosz Motyka zapewnia, że Polska jest w pełni zabezpieczona pod względem dostępu do paliw i możliwości magazynowych, a obecny poziom zapasów jest wystarczający. – Nie ma potrzeby, by uruchamiać rezerwy – informuje.

Według śledztwa OCCRP tankowce rosyjskiej floty widmo mają często na pokładzie najemników z przeszłością w Grupie Wagnera, prywatnej organizacji wojskowej z Rosji znanej ze zbrodni wojennych. Rosjanie reagują na abordaże podejmowane przez Zachód.

Międzynarodowa Agencja Energii zdecydowała o możliwości uwolnienia do 400 mln baryłek ropy rezerw przez następne dwa miesiące w odpowiedzi na szok cenowy wywołany wojną w Iranie.

Mieliśmy do czynienia z atakiem na Narodowe Centrum Badań Jądrowych. Nie był może potężnej i dużej skali, ale była próba przełamania zabezpieczeń, która została powstrzymana — poinformował minister cyfryzacji Krzysztof Gawkowski w podcaście "News Michalskiego". Do ataku miało dojść w drugim tygodniu marca.

Departament Skarbu USA wydał specjalną licencję, która zezwala na handel rosyjską ropą i produktami ropopochodnymi. Zielone światło obowiązuje przez miesiąc i dotyczy wyłącznie surowców, które zostały załadowane na statki przed 12 marca. Fox News podaje, że to łącznie 124 miliony baryłek ropy pochodzenia rosyjskiego.

Według szacunków Financial Times wzrost cen ropy rosyjskiej Urals wskutek wojny w Iranie do średnio 70-80 dolarów dałby budżetowi Rosji dodatkowe 3,3-4,9 mld dolarów.

16 marca

Dron odnaleziony w pobliżu kopalni węgla Tomisławice w Galczycach nie był zdaniem ministerstwa obrony narodowej uzbrojony. Resort podał, że może być jednym z tych, które wleciały z Rosji do Polski we wrześniu 2025 roku. Polacy uruchomili wówczas konsultacje w NATO.

Ukraina zamierza odbudować 4 GW mocy wytwórczych zniszczonych w atakach Rosji. Całość zniszczeń to 9 GW. Odbudowa zakłada zmiany mające zwiększyć odporność infrastruktury krytycznej. Doświadczenia Ukrainy mogą być istotne dla całej Europy.

17 marca

Według Financial Times Donald Trump wezwał NATO do pomocy przy wojnie w Iranie. Miał także naciskać na Chiny i sojuszników w Zatoce Perskiej na wspólne odblokowanie Cieśniny Ormuz.

Wierzę, że będę miał zaszczyt przejąć Kubę - powiedział Trump dziennikarzom. Trwają niepokoje i protesty przeciwko reżimowi komunistycznemu w tym kraju, między innymi przez blokadę naftową wprowadzoną przez USA.

Komisja Europejska obstaje za zaostrzeniem sankcji wobec Rosji i rozstaniem z jej ropą. Spór z krajami domagającymi się powrotu do surowców rosyjskich nastąpi wiosną, kiedy wróci temat nowych przepisów i sankcji z 20 pakietu unijnego.

Polska nie wyśle swoich wojsk do Iranu. Mamy inne zadania w ramach NATO. Dotyczy to zarówno naszych sił lądowych, powietrznych jak i morskich - zapowiedział Premier RP w odpowiedzi na apel USA o wsparcie odblokowania Cieśniny Ormuz kluczowej dla dostaw ropy.

18 marca

Komisja Europejska dofinansuje odbudowę Ropociągu Przyjaźń na Ukrainie tak, aby wznowione zostały dostawy ropy z Rosji do Słowacji i Węgier. Kijów deklaruje, że potrzebuje 45 dni na naprawy. To ostatni szlak dostaw lądowych z Rosji do Europy wyłączony spod sankcji na prośbę Budapesztu i Bratysławy.

Państwowe koncerny energetyczne z Chin intensyfikują zakupy LNG i ropy, zabezpieczając rezerwy pomimo szoku cenowego wywołanego wojną w Iranie. To dodatkowo podbija globalne ceny surowców - pisze Financial Times.

- Nie wiemy, dlaczego nie mielibyśmy stworzyć nowego systemu bezpieczeństwa Europy z udziałem Rosjan, dlaczego nie mielibyśmy stworzyć nowego systemu energetycznego dla Europy z udziałem zasobów Rosji - pytał premier Węgier w wywiadzie dla GB News. To kolejny taki głos po premierze Belgii.

Od 18 marca import LNG i gazu rurociągowego na podstawie krótkoterminowych lub długoterminowych umów zawartych lub zmienionych po 17 czerwca 2025 r. jest zabroniony. Przepisy REPowerEU zakładają pełny zakaz od 1 listopada 2027 roku.

Rosjanie wysłali według Financial Times dwa tankowce z gazem i ropą do Kuby objętej blokadą dostaw ropy przez USA. Wywołała ona kryzys energetyczny w tym kraju. Jednostki mają tam dotrzeć 23 marca. Amerykanie dokonywali abordażu dostaw ropy z Wenezueli na Kubę.

Według danych przedstawionych przez Interfax, przychody Gazpromu w zeszłym roku spadły o 7 procent do 5,85 bln rubli, czyli 72 mld dolarów. Sprzedaż gazu przyniosła spadek przychodów z

tego tytułu o 6 procent do 3,67 bln rubli, czyli 45 mld dolarów.



20 marca

Dron Iranu uderzył w rafinerię saudyjską SAMREF. Ropa Brent kosztuje prawie 114 dolarów.

Agencja Bloomberg wskazuje, że niemieckie elektrownie węglowe zwiększyły udział w produkcji energii o 2 procent w marcu miesiąc do miesiąca pomimo pogody sprzyjającej OZE. To efekt wzrostu cen hurtowych paliw wskutek wojny w Iranie.

Delegacja USA w Mińsku ogłosiła zniesienie sankcji wobec banków Belinwest, Banku Rozwoju Białorusi, ministerstwa finansów i producenta potażu Belaruskali. Unia utrzymuje sankcje wobec tego źródła, które jest konkurencją dla Polski. System finansowy Białorusi pomaga zaś Rosji omijać sankcje.

Rosjanie zanotowali spadek eksportu ropy przez terminal naftowy w Noworosyjsku o 14,1 procent w minionym tygodniu. Powód to priorytet dostaw z tankowców uwolnionych na morzu przez zawieszenie sankcji USA na miesiąc przez wojnę w Iranie.

23 marca

Rusza rejestracja chętnych po moc drugiego, pływającego gazoportu w Polsce. Okaże się, czy wstępne zainteresowanie z naszego kraju, Litwy, Słowacji, Węgier i Ukrainy zostanie przekute w konkrety tak, aby rozbudować polski hub o FSRU2.

Komisja Europejska zaproponowała obniżkę obowiązku gromadzenia zapasów przed zimą z 90 do 80 procent ze względu na niskie rezerwy po ostatnim sezonie. Rosyjski Gazprom wytyka Holandii rekordowo niskie zapasy sięgające 6,8 procent pojemności magazynów.

24 marca

Rosjanie przekonują, że Europa straci na rezygnacji z gazu rosyjskiego do 3,48 bln dolarów do końca 2026 roku skutkując „załamaniem gospodarczym”. Regulacja REPowerEU zakłada zakończenie importu gazu z Rosji do listopada 2027 roku. Kryzys energetyczny wywołany przez Gazprom w 2021 roku kosztował Europę ponad 800 mld euro w subsydiach.

Administracja USA ma według Financial Times rozważyć zaproszenie dyktatora Białorusi do Białego Domu. Po luzowaniu sankcji wobec banków i linii lotniczych Mińska trwają spekulacje o furtce pozwalającej Rosji omijać sankcje Zachodu.

Według danych Międzynarodowej Agencji Energii dotychczasowe straty przez wojnę w Iranie to około 11 milionów baryłek ropy dziennie. – To statystycznie więcej niż w trakcie kryzysów w 1973 i 1979 roku łącznie - ostrzega szef Agencji Fatih Birol.

Dron nadciągający z terytorium Rosji uderzył 25 marca przed czwartą rano tamtejszego czasu w komin elektrowni Auvere w Estonii. Rząd w Tallinie zwołał spotkanie kryzysowe.

Minister właściwy do spraw energii powinien dać zgodę podmiotom działającym na polskim rynku na uwolnienie zapasów obowiązkowych – ocenił Przemysław Bryksa z Kancelarii Doradztwa Celnego i Podatkowego. Trwa dyskusja w rządzie o środkach zaradczych.

Według szefa Shella Waela Sawana blokada Cieśniny Ormuz do kwietnia zmusiłaby Europę do racjonowania sprzedaży paliw na stacjach. Wielka Brytania rozmawia z 30 krajami o koalicji na rzecz odblokowania Cieśniny.

Reuters szacuje, że usterka Ropociągu Przyjaźń, abordaże floty widmo oraz ataki dronów Ukrainy doprowadziły do spadku eksportu ropy z Rosji o 40 procent. Agencja uznaje ten spadek za historyczny.

Według Kommiersanta Rosja rozważa wprowadzenie nowego zakazu eksportu benzyny, jeżeli ponownie pojawią się problemy z podażą na rynku krajowym. Kreml zapewnia, że obecnie sytuacja jest pod kontrolą. Ataki Ukrainy zmniejszają jednak przerób w rafineriach jak w poprzednich latach.

30 marca

Szwajcarska spółka Nord Stream 2 przedłużyła ważność swego znaku towarowego w Rosji do 2036 roku. Kreml przekonuje, że gazociągi Nord Stream 1 i 2 są własnością Rosji. Polska domaga się podporządkowania ich prawu unijnemu a sankcje unijne uniemożliwiają odbudowę po sabotażu z 2022 roku.

Finowie badają drony, które znalazły się na ich terytorium. Co najmniej jeden z nich został zidentyfikowany jako ukraiński. Mogą mieć związek z falą dronów uderzających w bałtyckie instalacje naftowe Rosji.

Kanclerz Niemiec Friedrich Merz przyznał, że kryzys związany z wojną w Iranie może sprawić, że niemieckie elektrownie węglowe będą pracować dłużej. – Nie jestem gotów do ryzykowania naszym bezpieczeństwem dostaw tylko dlatego, że ustaliliśmy lata temu jakieś terminy – powiedział cytowany przez Frankfurter Allgemeine Zeitung.

Chińczycy zainstalowali 315 GW nowych paneli słonecznych w 2025 roku podnosząc moc zainstalowaną do około 1300 GW. Chiny odpowiadają za około 80 produkcji takich urządzeń na świecie.

Marzec skończył się z ceną 108 dolarów za baryłkę Brent wobec braku deeskalacji wojny w Iranie.

Komentarz

- **Polska utrzymuje bezpieczeństwo dostaw fizycznych, ale jest pod presją skoku cen przez wojnę w Iranie.** Posiada dostęp do rynku dzięki rozbudowanej infrastrukturze magazynowej ropy i paliw, co w obliczu wojny w Iranie i blokad morskich stanowi kluczowy atut stabilizujący region. Jednak rosnące ceny na giełdach zmuszają ją do interwencji.
- **Incydenty z dronami na terenie państw bałtyckich albo Turcji pokazują oddziaływanie wojny na Ukrainie.** Drony przelatujące do Rosji z Ukrainy albo z Iranu bywają strącane bądź przekierowywane przez Rosjan tak, że ich szczątki spadają na terytorium państw NATO.
- **Przepisy REPowerEU zakładają rozstanie z gazem Rosji, ale są chętni.** Wojna w Iranie zwiększa ryzyko, że część krajów unijnych przestanie realizować przepisy albo będzie zmierzać do ich luzowania.
- **Chiny mają surowce i OZE, których Europa bardziej potrzebuje.** Wojna w Iranie zwiększa zależność Zachodu od Chin, które są głównym dostawcą surowców oraz komponentów OZE potrzebnych w celu zmniejszenia zależności od węglowodorów z Bliskiego Wschodu oraz Rosji.
- **Amerykanie luzują sankcje wobec Rosji.** Zawieszenie sankcji na dostawy ropy z Rosji do Indii oraz luzowanie restrykcji wobec Białorusi zwiększa możliwości eksportu węglowodorów oraz finansowe Kremla. Ataki dronów Ukrainy stają się najważniejszym narzędziem ograniczania przychodów Rosji z eksportu tego typu.



Ośrodek Bezpieczeństwa Energetycznego 2026

www.obenergo.com